
2021학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.29)

(3차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-29 예산액 469,410,000

제1조 2021학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 469,410,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 469,410 469,527 -117 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 482 46,867 9.9

학생복지/교육격차 해소 1,364 110,735 23.5

기본적 교육활동 3,309 87,426 18.6

선택적 교육활동 4,505 47,833 10.1

교육활동 지원 5,385 51,682 11

학교 일반운영 -15,162 124,867 26.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -883 434,094 92.4

이전수입 기타이전수입 -560 9,464 2

자체수입 학부모부담수입 1,426 16,946 3.6

자체수입 행정활동수입 -100 1,292 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,614 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,558 445,001 -1,443

1.지방교육자치단체이전수입 434,094 434,977 -883

1.교육비특별회계전입금수입 434,094 434,977 -883

1.교육비특별회계전입금 434,094 434,977 -883

1.학교운영비전입금 189,349 189,349 0

2.목적사업비전입금 213,348 215,031 -1,683
(성립전_3추)유치원시기간제교사인건비(3~8월

분) : 1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_3추)마실교육과정운영비 : 1,460,000

원 * 1교 =
1,460,000

학교용지지적측량비 : -12,213,000원 * 1교 = -12,213,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

3.급식비지원금 14,376 14,376 0

4.방과후학교활동비지원금 2,000 1,200 800
(성립전_3추)특수교육대상자방과후교육비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,460 9,460 0

6.현장체험학습비지원금 1,938 1,938 0

7.누리과정비지원금 3,404 3,404 0

8.기타학부모부담지원금 219 219 0

2.기타이전수입 9,464 10,024 -560

1.학교회계간이전수입 9,464 10,024 -560

1.다른학교회계전입금 9,464 10,024 -560

1.다른학교회계전입금 9,464 10,024 -560 주산중교직원급식비 : -555,000원= -555,000

주산중급식지원금 : 767,000원 - 1,084,000원 

=
-317,000

주산중무상급식지원금 : 3,900원*1명*80일= 312,000

2.자체수입 18,238 16,912 1,326

1.학부모부담수입 16,946 15,520 1,426

1.수익자부담수입 16,946 15,520 1,426

1.급식비 16,946 15,520 1,426

1.급식비 15,682 14,256 1,426 교직원급식비 : 4,400원*1.8명*180일= 1,426,000

2.우유급식비 1,264 1,264 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,292 1,392 -100

1.사용료및수수료 629 629 0

1.사용료및수수료 629 629 0

1.사용료 629 629 0

2.기타행정활동수입 663 763 -100

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 113 213 -100

1.기타행정활동수입 113 213 -100 폐기물품매각대금 : 0원-100,000원 = -100,000

3.기타수입 7,614 7,614 0

1.전년도이월금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

세입합계 469,410 469,527 -117
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,867 46,385 482

1.기타 교직원보수 41,625 40,605 1,020

1.교직원대체인건비 41,625 40,605 1,020

1.[유]교원대체인건비 38,520 37,500 1,020

1.기간제교원인건비 35,458 34,438 1,020
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,020,000원

*1명 =
1,020,000

2.기간제교원법정부담금 3,062 3,062 0

2.[유]기간제교원인건비 544 544 0

1.기간제교원인건비 544 544 0

3.[초]특수교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,242 5,780 -538

1.교직원연수 3,262 3,800 -538

1.[초]직무연수 512 1,050 -538

1.일반수용비 512 1,050 -538 교육경비(연금교육등) : -538,000원= -538,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 550 550 0

3.일반업무추진비 880 880 0

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,735 109,371 1,364

1.급식 관리 55,581 55,009 572

1.학교급식운영 55,581 55,009 572

1.[초]조리사인건비 372 1,524 -1,152

1.무기계약직원인건비 372 1,524 -1,152
(자)조리사및조리원추가인건비 : 

-1,152,000원=
-1,152,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]급식재료구입비 39,684 37,960 1,724

1.급식용식재료비 39,684 37,960 1,724 (목)식품비 : 172,400원*10종= 1,724,000

4.[초]우유급식비 1,264 1,264 0

1.우유대금 1,264 1,264 0

5.[초]급식운영비 11,440 11,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 0 0 0

6.[초]대체인건비 71 71 0

1.기간제직원인건비 71 71 0

7.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,298 2,250 48 차량수리및소모품구입 : 48,000원= 48,000

2.연료비 152 200 -48 급식차량연료비 : -48,000원= -48,000

8.[초]교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 19,539 20,490 -951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,877 10,417 -540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 177 177 0

1.학생복지비 177 177 0

3.[초]보건실운영 800 1,340 -540

1.운영수당 0 540 -540
심폐소생술및응급처치교육강사료  : 0원 -

 540,000원 =
-540,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영400 400 0

1.교육운영비 380 380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 20 20 0

5.[초](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초](목적)코로나19관련 학교 방역 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입(유치원)3,000 3,000 0

1.교육운영비 999 999 0

2.비품구입비 2,001 2,001 0

8.[유](목적)코로나19관련 학교 방역(유치원)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 9,662 10,073 -411

1.[초]먹는물관리 2,146 2,248 -102

1.일반수용비 2,146 2,248 -102 관리실정수기렌탈비(LG) : -102,000원= -102,000

2.[초]공기질측정 6,727 7,036 -309

1.일반수용비 6,727 7,036 -309 공기질측정검사수수료 : -55,000원= -55,000

관리실등(돌봄,특수)공기정화기운영비(LG

렌탈) : -254,000원=
-254,000

3.[초]방역관리 789 789 0

1.일반수용비 789 789 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 35,615 33,872 1,743

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.학생복지운영 32,815 31,072 1,743

1.[초]졸업앨범제작 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 2,742 3,085 -343

1.교육운영비 2,742 3,085 -343 학생교과서구입 : -343,000원= -343,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,255 7,655 1,600

1.일반수용비 3,477 3,077 400 차량수리비 : 200,000원*2회= 400,000

2.연료비 5,778 4,578 1,200 차량연료비 : 200,000원*6회= 1,200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,906 19,420 486

1.무기계약직원인건비 18,223 17,821 402 기본급 : 402,000원= 402,000

2.무기계약직원법정부담금 1,683 1,599 84 4대보험기관부담금 : 84,000원= 84,000

3.기본적 교육활동 87,426 84,117 3,309

1.교과 활동 68,733 66,730 2,003

1.교과활동지원 8,315 5,735 2,580

1.[초]학습준비물구입 1,305 1,305 0

1.학습준비물 1,305 1,305 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,180 1,600 -420

1.운영수당 1,180 1,600 -420 보결수당 : -420,000원= -420,000

4.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]1학년 맞춤형 학습지원학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]4학년 맞춤형 학습지원학급 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_3추)도서구입비 : 15,000원*12명

*3권 =
540,000

2.여비 275 0 275
(성립전_3추)교육과정 워크쇽 숙박비 : 

27,500원*10명 =
275,000

3.교육운영비 1,585 0 1,585
(성립전_3추)프로젝트수업 물품 구입 : 

158,500원*10종 =
1,585,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)교육과정 협의회 식비 : 

15,000원*20명*2회 =
600,000

2.과학 교과활동 42,737 42,737 0

1.[초]교과운영 41,537 41,537 0

1.교육운영비 1,537 1,537 0

2.시설비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 29,000 29,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 700 900 -200

1.[초]교과운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
체육기구수선및환경개선용품 : 0원 - 

200,000원 =
-200,000

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 5,189 4,389 800

1.[초]교과운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,970 2,970 0 교내외행사운영 : 203,000원= 203,000

교육용품구입 : -203,000원= -203,000

3.학습준비물 0 0 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800
(성립전_3추)방과후학교강사비 : 200,000

원*1명*4개월 =
800,000

6.유치원 교과활동 10,352 11,529 -1,177

1.[유]교과 운영 10,352 11,529 -1,177

1.운영수당 4,202 4,250 -48 3세대하모니활동비 : -48,000원= -48,000

2.교육운영비 6,150 7,279 -1,129
현장체험학습입장료및체험비 : -200,000원

=
-200,000

고석영 2021년 11월 29일 15시 50분 10초 10 전라북도교육청 주산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육활동(동물체험)프로그램 : -180,000원

=
-180,000

학부모교육경비 : -200,000원= -200,000

청소용품구입 : -100,000원= -100,000

보결수당 : -200,000원= -200,000

체험학습유류비 : -50,000원= -50,000

환경정리물품구입 : -199,000원= -199,000

2.창의적 체험활동 18,693 17,387 1,306

1.자율활동 7,076 5,770 1,306

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학예회 616 700 -84

1.교육운영비 616 700 -84 행사용품 구입 : -84,000원= -84,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 605 675 -70

1.교육운영비 605 675 -70 감따기체험용품구입 : -70,000원= -70,000

7.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]마실교육과정 3,460 2,000 1,460

1.운영수당 1,472 512 960
(성립전_3추)강사비(메인강사) : 80,000원

*1명*8시간 =
640,000

(성립전_3추)강사비(보조강사) : 40,000원

*1명*8시간 =
320,000

2.교육운영비 1,988 1,488 500
(성립전_3추)교육용품비 : 30,000원*4종*2

회 =
240,000

(성립전_3추)체험비 : 10,000원*10명*1회 

=
100,000
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(성립전_3추)간식비 : 2,000원*16명*5회 = 160,000

2.현장체험학습활동 9,397 9,397 0

1.[초]수학여행 1,950 3,438 -1,488

1.교육운영비 1,950 3,438 -1,488
테마식현장체험학습운영경비 : -1,500,000

원=
-1,500,000

(목적)테마식현장체험학습식간식비 : 

115,000원=
115,000

(목적)테마식현장체험학습교통비 : 

-210,000원=
-210,000

(목적)테마식현장체험학습운영비 : 

107,000원=
107,000

2.[초]수련활동 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

3.[초]현장학습 6,699 5,211 1,488

1.교육운영비 6,699 5,211 1,488 현장체험학습 운영경비 : -850,000원= -850,000

현장체험학습 식간식비 : -355,000원= -355,000

스키체험 운영경비 : 269,300원*10종= 2,693,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로계획활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 47,833 43,328 4,505

1.방과후학교 운영 37,112 37,380 -268

1.방과후학교운영 2,240 2,240 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.돌봄교실운영 27,988 27,988 0

1.[초]돌봄교실운영 849 849 0

1.교육운영비 849 849 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,679 17,679 0

1.무기계약직원인건비 15,799 15,799 0

2.무기계약직원법정부담금 1,880 1,880 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0 간식비 : -1,256,000원= -1,256,000

재료비 : 185,900원*10종= 1,859,000

중식비 : -603,000원= -603,000

3.유치원방과후과정운영 6,884 7,152 -268

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,192 3,460 -268

1.운영수당 3,192 3,460 -268 특성화활동강사료 : -268,000원= -268,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,244 1,244 0

1.교육운영비 1,244 1,244 0

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 2,448 2,448 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

2.독서활동 10,367 5,594 4,773

1.독서활동운영 10,367 5,594 4,773

1.[초]도서구입 3,957 4,034 -77

1.도서구입비 3,957 4,034 -77 도서구입 : -77,000원= -77,000

2.[초]도서관운영 5,650 800 4,850

1.교육운영비 600 800 -200 도서관운영용품 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1대 =
5,050,000

3.[초](초)책꾸러미지원 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유](유)책꾸러미지원 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 354 354 0

1.다문화교육운영 354 354 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 354 354 0

1.운영수당 154 154 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 51,682 46,297 5,385

1.교무업무 운영 3,495 3,610 -115

1.교무학사운영 3,495 3,610 -115

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 485 600 -115

1.일반수용비 485 600 -115 환경정리용품(교내외) : -115,000원= -115,000

2.생활지도운영 1,933 1,933 0

1.학생생활상담지도 1,345 1,345 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,345 1,345 0

1.학생복지비 1,345 1,345 0

2.학교폭력예방 588 588 0

1.[초]안심알리미서비스 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

3.연구학교 운영 14,810 14,810 0

1.연구학교운영 14,810 14,810 0

1.[초]어울림학교운영 14,810 14,810 0
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1.일반수용비 2,180 2,660 -480 블라인드구입 : -610,000원= -610,000

단상철거보수작업 : 130,000원= 130,000

2.운영수당 560 500 60 작가와의 만남 강사비 : 60,000원= 60,000

3.교육운영비 8,440 8,100 340
학급 어울림 프로젝트 운영비 : -44,000원

=
-44,000

가을체험 운영비 : -12,000원= -12,000

교구 및 재료 구입비 : 39,600원*10종= 396,000

4.목적사업업무추진비 0 400 -400 협의회 운영비 : -400,000원= -400,000

5.비품구입비 2,930 2,450 480 학생용소파구입 : 250,000원= 250,000

교사용책상구입 : -250,000원= -250,000

회의용탁자의자구입 : 480,000원= 480,000

6.도서구입비 700 700 0

4.학습지원실 운영 10,863 10,863 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 9,563 9,563 0

1.[초]학교정보화지원 9,563 9,563 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.비품구입비 5,733 5,733 0

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 20,581 15,081 5,500

1.교육환경개선 20,581 15,081 5,500

1.[초]교실환경개선 20,581 15,081 5,500

1.일반수용비 5,470 3,970 1,500 현관환경구성 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.시설비 8,600 4,600 4,000 진입로포장 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.비품구입비 6,511 6,511 0
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6.학교 일반운영 124,867 140,029 -15,162

1.학교기관 운영 53,276 51,471 1,805

1.부서기본운영 29,026 28,666 360

1.[초]교장실운영 7,370 7,370 0

1.일반업무추진비 4,370 4,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,496 11,496 0

1.일반수용비 6,876 6,876 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,920 3,920 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 10,160 9,800 360

1.일반수용비 1,360 1,000 360 업무일지구입 : 15,000원*24권= 360,000

2.여비 8,800 8,800 0

2.병설유치원기본운영 24,250 22,805 1,445

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,423 6,623 800

1.전기요금 4,023 4,023 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 2,400 1,600 800 전화요금 : 800,000원= 800,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,478 11,010 -532

1.일반수용비 2,538 3,070 -532 공기질측정수수료 : -55,000원= -55,000

방역소독물품 : -427,000원= -427,000

3종시설물유지관리비 : -50,000원= -50,000

2.연료비 940 940 0

3.시설비 7,000 7,000 0

3.[유]유치원운영 5,917 4,740 1,177

1.일반수용비 5,317 3,850 1,467 시설소모품 : -352,000원= -352,000

기타소규모수선비 : 909,500원*2종= 1,819,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 600 740 -140 직무연수교육경비 : -140,000원= -140,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 유치원행사다과 : -150,000원= -150,000

4.[유]유치원식품비지원 432 432 0

1.급식용식재료비 432 432 0

2.시설 장비 유지 69,731 86,698 -16,967

1.학교시설장비유지 69,731 86,698 -16,967

1.[초]공공요금및제세공과금 11,975 14,129 -2,154

1.전기요금 6,302 8,015 -1,713 전기요금 : -1,713,000원= -1,713,000

2.상하수도료 1,578 1,800 -222 상하수도요금 : -222,000원= -222,000

3.기타공공요금 4,095 4,314 -219 전화요금 : -53,000원= -53,000

우편요금 : -76,000원= -76,000

스쿨넷인터넷통신비 : -90,000원= -90,000

2.[초]시설관리용역 3,588 3,600 -12

1.일반수용비 3,588 3,600 -12 어린이놀이시설관리용역비 : -12,000원= -12,000

3.[초]시설일반관리 12,153 27,066 -14,913

1.기간제직원인건비 700 2,500 -1,800 (자)시설관리원인건비 : -2,000,000원= -2,000,000

(자)청소원인건비 : 200,000원= 200,000

2.일반수용비 10,853 23,966 -13,113 폐기물처리비 : -900,000원= -900,000

학교용지지적측량비 : -12,213,000원= -12,213,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 19,258 19,146 112

1.무기계약직원인건비 18,269 18,159 110 연차수당 및 퇴직금 : 110,000원= 110,000

2.무기계약직원법정부담금 989 987 2 4대보험 기관부담금 : 2,000원= 2,000

6.[초]시설관리원인건비 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 19,360 19,360 0

2.기간제직원법정부담금 1,045 1,045 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 469,410 469,527 -117
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